19ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 07/10/2022

1/4

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ ESTADUAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 9h00 na sala de reuniões 1
da SEMARH, o senhor Alexandre Gomes Lustosa, Secretário Executivo do Comitê 2
Pró-Animais, deu boas-vindas aos conselheiros e interessados presentes: TEN. 3
Edilson Silva Lima (Batalhão da Policia Militar Ambiental – BPMA), Deuzineide 4
Sousa Fonseca Rosilho (Conselho Regional de Medica Veterinária Estado do 5

Tocantins CRMV) Rommel Rubens Costa Rabelo (Secretaria de Estado da 6
Segurança Pública - SSP) Janeide Pereira Costa (Secretaria de Estado da Educação, 7
SEDUC), Silvana de Sousa Pinho (Comissão da Defesa dos Animais da Ordem dos 8
Advogados do Brasil - OAB). Após os cumprimentos, a pauta foi lida e compartilhada 9
em tela: I. Abertura da Reunião II. Aprovação da Ata da 6ª RE do Comitê Pró-10

Animais (SGD: 2022/39009/007814), realizada em 01/09/2022; III. Leitura do 11
expediente e da ordem do dia; IV. Encaminhamento à Mesa, pedido por escrito 12
de: a) inversão de pauta; b) retirada de matérias; c). Requerimento de urgência; d). 13

Propostas de moção e de recomendação; V. Discussão e deliberações das matérias 14
da ordem do dia: a) Aprovação do Calendário de Reuniões para o ano de 2023. VI. 15
Informes da Secretaria Executiva; VII. Tribuna livre; VIII. Encerramento. Elrik 16

(SEMARH) inicia a reunião agradecendo a presença de todos, e solicita que os 17
conselheiros assinem a lista de presença. Passa a palavra para o Senhor Alexandre 18
Gomes Lustosa que presidirá os trabalhos. Alexandre (SEMARH) agradece a 19

presença de todos e solicita a leitura da pauta da reunião, o que foi feita por Elrik 20
(SEMARH). Em seguida, foi colocado em votação a ata da 6ª RE do Comitê, que foi 21

aprovada por unanimidade. No próximo ponto de pauta foi discutida a proposta de 22
calendário de reuniões para 2023, que foi lida e colocada em votação, sendo aprovada 23
por unanimidade. Na sequência, Elrik (SEMARH) informa que a minuta do ofício de 24

resposta ao oficio n° 814/2022/SEGOV (SGD: 2022/09019/008762) que trata de 25
parcerias da Administração pública e entidades que acolhem animais em situação de 26

abandono e maus-tratos, foi disponibilizada no DRIVE, mas não teve nenhuma 27
colaboração, portanto precisávamos elaborar uma resposta. Romão (SEAGRO) 28

informa que fez a leitura do texto e está de acordo, e aproveita o momento para dizer 29
que seria muito importante a concretização dessa parceria, pois as ONGs não têm 30

condições de manter todas as despesas, considerando que é um serviço voluntário. 31
Acrescenta dizendo que existe outro fato que chama muito atenção, pois na quadra 32
204 Sul existe um pet shop que abriga animais durante finais de semanas e férias, e os 33

animais ficam latindo muito durante a noite inteira, com isso, incomoda os vizinhos que 34
não conseguem dormir, e os próprios animais que sentem abandonados. Edilson 35

(BPMA) enfatiza que faz visitas as ONGs e percebe a dificuldade dessas instituições, 36
que sempre estão super lotadas e as condições de acomodações não são as ideais, e 37
sugere que o Comitê no próximo ano procure uma forma de ajudar nesse sentido. 38

Silvana (OAB) informa que, a OAB está trabalhando em um projeto de assessoria para 39
as ONGs se regularizarem como pessoa jurídica, e ainda esse ano será lançado esse 40

projeto, diz ainda que está preocupada com as brigas que existe entre as ONGs, e isso 41
faz com que perca o foco principal que é ajudar os animais que sofrem maus tratos. 42

Romão (SEAGRO) diz que é uma questão de políticas públicas em especial do 43
município de Palmas, que deveria ter um local para abrigar esses animais. Janeide 44
(SEDUC) expõe que deveríamos atentar para questão da viabilidade, possibilidade e 45
legalidade de existir essa parceria do poder público com as ONGs. Rommel (SSP) 46
sugere que seja encaminhado através de outro expediente, um documento com as 47
demandas que estão sendo discutidas para o Município de Palmas, informando que 48

19ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 07/10/2022

2/4

existe uma necessidade política, para que o poder público proceda com as 49
providencias necessárias. Deuzineide (CRMV) expõe que todas as clinicas são 50

cadastradas no CRMV, e fazemos o trabalho de fiscalização dessas clinicas, solicita 51
que façam as denúncias quando presenciarem atos que estão em desacordo, pois 52

diante das denúncias o conselho vai apurar as irregularidades e punir os infratores. 53
Quanto as castrações, devem ser feitas em ambientes adequados, e a maioria das 54
ONGs não tem esses locais adequados para realizar essas castrações, nem mesmo a 55
mão de obra profissional necessária. Romão (SEAGRO) sugere realizar uma parceria 56
com as instituições de ensino que tem curso de veterinária para realizar uma 57

campanha de castração. Janeide (SEDUC) sugere incluir a ATM nas discussões 58
dessas demandas, já que as demandas não são somente de Palmas e sim do Estado. 59
Alexandre (SEMARH) diz que a sugestão do senhor Romão é muito interessante e 60
poderíamos trabalhar na realização de uma campanha de castração e adoção de 61
animais abandonados, envolvendo as ONGs e as entidades parceiras. Após 62

discussões e colaborações, os membros do Comitê Pró-Animais se posicionaram 63
favorável a solicitação exposta no requerimento da Deputada Vanda Monteiro, por 64

entender que é extremamente importante o apoio do poder executivo as organizações 65
não governamentais que trabalham voluntariamente no acolhimento e cuidados aos 66
animais que se encontram em situação de maus-tratos. No entanto, solicitaram um 67
parecer contendo informações sobre a legalidade, viabilidade e possibilidade 68

econômica e jurídica, quanto a execução de parcerias do poder executivo estadual com 69
as organizações não governamentais e quais os requisitos necessários para execução 70

de tais parcerias. Na sequência, Deuzineide (CRMV) questiona porque a ADAPEC não 71
faz parte do Comitê, considerando que eles têm um programa de bem estar animal. 72
Elrik (SEMARH) explica que já foi encaminhado para Casa Civil o processo de 73

solicitação de alteração do Decreto do Comitê, que inclui onze instituições na 74
composição do Comitê e uma dessa instituições seria a ADAPEC, mas o processo 75

ficou mais de trezentos dias na Casa Civil e foi devolvido solicitando que fosse 76
arquivado, estamos providenciando o reenvio do processo. Renato (SEMARH) sugere 77
que seja encaminhado uma solicitação para a Deputada que enviou o requerimento ou 78

até mesmo para outro Deputado que seja amante da causa animal, que realize uma 79
audiência pública sobre as políticas públicas de proteção e defesa dos animais, para 80
que seja apresentada as demandas referentes ao assunto. Em seguida, Rommel 81

(SSP) sugere que seja elaborado um texto para ser anexado ao SGD para o reenvio do 82
processo para Casa Civil, para reapreciação do seu objeto e do requerimento 83
realizado. Todos concordam com a sugestão e elaboram o texto em conjunto, 84
Alexandre (SEMARH) se compromete em cobrar agilidade na publicação do novo 85
Decreto, e pede a todos um empenho maior durante o ano de 2023, para que 86

possamos realizar a semana de castração e adoção de animais, entre outras ações 87
pertinente as políticas públicas de proteção e defesa dos animais. Elrik (SEMARH) 88
agradece a participação e colaboração de todos durante todo o ano. Não tendo mais 89
nada a tratar, o Presidente dos trabalhos agradeceu a presença de todos e declarou 90
encerrada a reunião. Assinam a ATA os membros presentes na sua aprovação, 91

realizada na 20ª RO do Comitê Pró-Animais, realizada em plataforma virtual no dia 08 92
de fevereiro de 2023, conforme lista de votação do chat registrada nas páginas 02 de 93

02, anexadas a esta. 94

19ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 07/10/2022

3/4

Instituição Nome Assinatura

Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos –
SEMARH

Miyuki Hyashida

Alexandre Gomes Lustosa
Costa

Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida

Polícia Militar do Estado do
Tocantins - PM/TO

Raimundo Dourado Lima

Edilson Silva Lima Aquino

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB

Silvana De Sousa Pinho

Renata Elisa de Souza
Esteves

Secretaria de Educação,
Juventude e Esportes –
SEDUC

Janeide Pereira Costa

Léia Cristina Alexandre da
Silva

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins – AL

Jorge Frederico

Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP

Rommel Rubens Costa
Rabelo

Alencar Cardoso

Secretaria da Saúde – SES

SAMARA RODRIGUES DE
SOUZA

Anderson Marques Pinto
Bandeira

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Aquicultura –
SEAGRO

Romão Miranda Vidal

Mara Luce Borges Leal

Entidades da Sociedade Civil
e Associações – ONG’s

Kesia Abreu dos Santos
Porto

Lilian Maura de Castilho
Coutinho

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA

Edivaldo Dias Barbosa

Conselho Regional de
Medicina Veterinária do
Estado do Tocantins –
CRMV/TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

Instituições Ausentes

19ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 07/10/2022

4/4

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
Secretaria da Saúde – SES
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – AL
Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS
Entidades da Sociedade Civil e Associações – ONG’s.

SGD: 2022/39009/009001

09:05:55  De  Xiaomi M2101K7BG : Bom dia

Ainda não estou escutando nada

Já começou
09:06:12  De  Andressa SEMARH : Bom dia, tenta sair e entrar novamente
09:06:17  De  ELRIK - SEMARH   para   Xiaomi M2101K7BG(Mensagem direta) : tente sair
e entrar novamente
09:06:33  De  Xiaomi M2101K7BG : Ok
09:06:52  De  Samara enfermeira- SES : Bom dia, Samara SES anexo I
09:07:08  De  Samara enfermeira- SES : ESTOU OUVINDO BEM
09:07:46  De  Xiaomi M2101K7BG : Tô sem áudio
09:10:52  De  Xiaomi M2101K7BG   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : Tô sem
áudio
09:11:02  De  Xiaomi M2101K7BG   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : Não
consigo ouvir
09:12:18  De  Peri Rocha : Bom dia, Pericleon do CRMV-TO
09:13:26  De  Vania Ferreira : Vânia Ferreira
Instituição  Secretaria Da Educação- Seduc
09:14:03  De  Andressa SEMARH : Senhores Conselheiros e Interessados, você está
participando da 20ª Reunião Ordinária e 1º reunião virtual de 2023 do Comitê Estadual de
Proteção e Defesa dos Animais, biênio 2022/2024, realizada no dia 08 de fevereiro de 2023.
Gentileza informar seu nome completo, o órgão que representa e sendo conselheiro se é
titular ou suplente ou interessado, pois esse documento será considerado a lista de presença
desta reunião.
09:14:57  De  iPhone : Alexandre Gomes lustosa Costa - SEMARH
09:15:24  De  Thomás Tanaka : Thomás Tanaka Pereira - IBAMA/TO
09:15:26  De  Angelica Beatriz : Angélica Beatriz, Bióloga, representante do CRBIO 4-D,
convidada
09:15:43  De  Ten Dourado : Tenente Raimundo Dourado Lima aqui presente
representando o Batalhão da Polícia Militar Ambiental
09:16:01  De  Fatima : Maria de Fátima Ribeiro /Naturatins/titular
09:16:29  De  Peri Rocha : Pericleon Alves Rocha - Suplente do CRMV-TO
09:16:47  De  Diego da apaa : Não estou conseguindo obter áudio
09:17:09  De  ROMMEL RABELO : Rommel Rubens Costa Rabelo
Polícia Civil
09:17:11  De  Diego da apaa : Diego pires ( Presidente da APAA) associação protetora
dos animais de Araguaína
09:19:58  De  ELRIK - SEMARH   para   diego da apaa(Mensagem direta) : agora está nos
ouvindo
09:20:09  De  diego da apaa : Bom dia, estou ouvindo agora, entrei pelo o pc
09:22:19  De  Samara enfermeira- SES : Samara Rodrigues Souza/SES anexo I/ Titular
09:24:48  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 18ª Reunião
Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/7571), realizada no dia 24 de agosto de
2022, também será considerado sua assinatura do documento.
Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 – Abstém
09:25:40  De  Fatima : 3
09:26:23  De  Ten Dourado : 1
09:26:42  De  ROMMEL RABELO : 1
09:26:54  De  Peri Rocha : 3

09:27:58  De  Samara enfermeira- SES : 1
09:28:11  De  iPhone : 1
09:28:22  De  Vania Ferreira : 1
09:29:06  De  Andressa SEMARH : Resultado:
Proposta 1 – 4 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 2 Votos
09:29:29  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 19ª Reunião
Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/9001), realizada no dia 07 de outubro de
2022, também será considerado sua assinatura do documento.
Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 – Abstém
09:29:54  De  iPhone : 1
09:30:02  De  ROMMEL RABELO : 1
09:30:25  De  Peri Rocha : 1
09:31:45  De  Fatima : 3
09:31:48  De  Ten Dourado : 3
09:32:55  De  Andressa SEMARH : Resultado:
Proposta 1 – 3 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 2 Votos
10:23:33  De  ROMMEL RABELO : Ok
10:24:00  De  ELRIK - SEMARH : comiteproanimais.to@gmail.com
10:24:17  De  ELRIK - SEMARH : https://www.to.gov.br/semarh/pro-animais-comite-
estadual-de-protecao-e-defesa-dos-animais/77ct5jd6ypib
10:24:23  De  Samara enfermeira- SES : ok
10:37:54  De  alencar cardoso PC   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : ok